X. IDEM.

Cum in annos singulos legatur: non vnum legatum esse, sed plura constat.

XI. IULIANVS.

Nec refert, singuli aurei in annos singulos legentur, an in annum primum mille aurei, in secundum homo, in tertium frumentum.

XII. VLPIANVS.

Nec semel diem eius cedere, sed per singulos annos. Sed vtrum initio cuiusque anni, an vero finito anno cedat, questionis

Quando dies legatorū vel fideicō. cedit. 449

questionis fuit. Et Labeo, & Sabinus, Celsus Cassius, Iulianus: in omnibus, quæ in annos singulos relinquuntur, hoc probauerunt, vt initio cuiusque anni huius legati dies cederet. Inde Iulianus ait hoc legatum si seruo relinquatur, deinde post primū vel alterum annum sit liber, cum sibi adquirere. Item Celsus scribit (quod & Iulianus probat) huius legati diem ex die mortis cedere, nō ex quo adita est hæreditas: & si forte post multos annos adeatur hæreditas, omnium annorum legatario deberi. Sed & si quotannis sit legatū: mihi videtur etiā in hoc initium cuiusque anni spectandum: nisi forte euident sit voluntas testatoris in annuas pensiones ideo diuidendis, quoniā non legatario cōsultum, sed hæredi prospectum voluit, ne vrgeretur ad solutionem.

Relictum annuum respectu certæ necessitatis, debetur tempore necessitatis. Bart.

Si in habitationem aliquid, vel in disciplinam legetur, sic ANNUA vel QUOTANNIS: quibus diebus pensio debetur habitationis, vel mercedis disciplinarū, eisdem intelligitur legatum relictum, coniectura voluntatis facta.

Novissime Pomponius scribit, nihil interesse, vtrum in annos singulos, vel quotannis: an in singulos menses, vel quot mensibus: an in singulos dies, vel quot diebus legetur. Ipse quoque huic sententiæ accedo. Proinde & si annui legentur tot aurei, idem erit dicendū. Si cui homo generaliter legatus sit: si antequam vendiderit, decesserit: ad hæredem suū legatum transfert. Si Titio sit legatum, quod Scius elegerit, & Scius post electionem decesserit: locus est vendicationi semel acquisitæ.

Conditio omnino extitura si dubitatur an viuo uel mortuo legatario existat, impedit diem legati cedere. Bart.

XIII. POMPONIVS.

Huiusmodi legatum, SIVE ILLVD FACTVM FVERIT, SIVE NON, ILLVD DO LEGO, ad hæredem non transit: nisi alteruter casus viuo legatario extiterit: quoniam causa ex qua debeatur, præcedere semper debet: nec, quia certū est alterutrum futurum, omnimodō debebitur. Nam tale legatum, CVM MORIETVR, HÆRES DATO: certum est debittm: & tamen ad hæredem legatarij non transit, si viuo hærede decedat.

fl. Infor.

ll

si

Digestorum lib. XXXVI.

Si legatum cuius dies cessit ab adita hereditate, & aliud legatum cuius dies cedit a tempore mortis, alternatim relinquatur, quatenus ad electionem utriusque tempus inspiciatur, quantum ad transiitionem, quodlibet per se natura suam retinet. *Bar.*

XIII. ULPIANVS.

SI usufructus aut decem, verum legatarius voluerit, sunt legata: utrunque spectandum, & mortem testatoris, & aditionem hereditatis. mortem, propter decem: aditionem, propter usufructum. Quamuis enim electio sit legatarii, tamē nondū electioni locus esse potest: cum proponatur nōdum testatorem decessisse, aut eo mortuo hereditas nondum adita. Inde quærit Iulianus: si post mortem testatoris legatarius decedat: an ad heredem transferatur decem legatum? Et libro tricesimo Digestorū scribit, posse dici, decem transiuisse: quia mortuo legatario, dies legati cedat. Argumentū Iulianus pro sententia sua adfert tale, *SEIUS DECEM, AUT SI PATERIT, FUNDVM HAERES MEVS DATO.* Nam si ante quā pariat (inquit) decesserit: ad heredem suū decem transmittet. Si ita quis legauerit filiofamilias: ut ipsi soluantur: potest procedere legatum, nec imputari heredi, cur non patri, sed potius filio soluat. Finge enim hoc nominatim expressum ita, ut filio soluat. certe si pater petat, exceptione erit repellendus. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in ius alienum peruenit: ipsi potius debetur legatum, in cuius ipse ius peruenit. transiunt enim cū eo quæ ei debebantur. Sed si sub cōditione fuerit legatum: non transit, sed expectamus conditionem: eiq; acquiretor: cuius iuris erit, conditionis existentis tempore. Quod si sui iuris fuerit, eo tempore sibi potius adquirit.

Non refert quid ex æquipollentibus fiat. *Bar.*

XV. IDEM.

SI ita esset liberis fideicommissum relictum, si morte patris sui iuris essent effecti, nec mortalitate patris, sed emancipatione patres familiarum constituti sint: deberi eis fideicommissum, nemo dubitauerit: diēmq; eius emancipatione cessisse, qui morte patris cederet.

XVI. IULIANVS.

CVM ita legatum est: *STICHVM, VEL QVOD EX PAMPHILA NATVM ERIT, HAERES*

Bar.

Quando dies legatorum, vel fideicō. cedit. 450

RES MEVS DATO: non ante dies legati eius cedit, quā aliquid ex Pamphila natum fuerit: aut certum fuerit, nasci non posse.

Dies usufructus legati seruo hereditario demum post aditam utriusque hereditatem cedit. *Bar.*

Cum seruo legato, ante quā hereditas eius, qui legauerat, adiretur, usufructus ab alio legatus fuerit: & prior hereditas eius, qui usufructum legauit, adita fuerit: nulla ratio est, cur diem legati cedere existimemus, antequā ea hereditas quoque, ex qua seruus legatus erat, adeatur: cum neque in præsentia vllum emolumentum hereditati adquiratur: & (si interim seruus mortuus fuerit) legatum extinguatur. qua re adita hereditate existimandum est, usufructum ad eum, cui seruus legatus sit, pertinere. Quod si seruus, cui usufructus legatus fuit, legatus non fuerit: dicendum est usufructum ad hereditatem pertinere, cō quod dies eius ante aditam hereditatem non celsit.

Dies legati relicti seruo legato cedit ab adita hereditate, item ad legata quæ cedunt ab adita hereditate regula Catonia. non pertinet. *Bartholus.*

XVII. IDEM.

CVM legato seruo aliquid legatur, dies eius legati, quod seruo datur: non mortis tempore, sed adita hereditate cedit: & ideo impedimento non est regula iuris, quod minus manumisso legatum debeat: quia & si confestim paterfamilias moreretur, non in eiusdem persona & emolumentū legati & obligatio iuris cōcurrerent. Perinde igitur hoc est, de quo quæritur, ac si filio herede instituto, patri legatum esset, quod cōsistere intelligitur eō, q; quamuis statim paterfamilias moriatur, potest emancipatus adire hereditatē, ut patri legatum debeat.

XVIII. IDEM.

IS, cui ita legatum est, *SI QVANDO LIBEROS HAERERIT, SI PRAEGNANTE VXORE RELICTA DECESSERIT:* intelligitur explorata cōditione decessisse, & legatum valere: si tamē posthumus natus viuus fuerit.

Cum legatum incipit a præcedenti dispositione, sequens in quod

ll ij transf.

Digestorum lib. XXXVI.

transmittitur, statim mori commissa petetur, si incipit a precedenti conditione legatario interim moriente, nil ad heredem transmittitur. Bartolus.

XIX. IDEM.

QUM sine praefinitione temporis legatum ita datum fuerit, Vxor meae penum haeres dato. et si non dederit, centum dato: vnum legatum intelligitur, & statim peti potest: Penoris autem causa eo tantum pertinet, vt ante litem contestatam tradito peno, haeres liberetur. Quod si ita scriptum sit: si penum intra calendae non dederit, centum dato: non efficitur, vt duo legata sint: sed vt centum legata sub conditione videantur. Idcirco si vxor ante calendae decesserit: haeredi suo neque penum relinquet, quae legata non est: neque centum, quia dies legati non cessit. Cum ab eo mihi fideicommissum datum est, cui sub conditione legatum est: tale est, quoadmodum si haerede instituto sub conditione pure mihi legatur. Si debitori, quod sub conditione debet, legatum est: praesens legatum est, a quo ex testamento statim potest, vt liberatio prestetur. & si post mortem testatoris decesserit, ad heredem transmittit actionem. Haec dicenda erunt, & si non ipsi debitori, sed alij cuilibet similiter legatum esse proponatur.

Legatum annuum cum praefinitione temporis relatum, in dubio si sit causa alimentorum, dicitur plura legata: vel unum cuius dies cedit a tempore mortis. Bartolus.

XX. MARCELLVS.

SI cum praefinitione annorum legatum fuerit, velut Titio dena vixit ad annos decem: Iulianus libro tricessimo Digestorum scribit, interesse. & si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata, & futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittere. Si vero non pro alimentis legauit, sed in plures pensiones diuisit exonerandi haereditis gratia: hoc casu ait omnium annorum vnum esse legatum, & intra decennium decedentem legatarium etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere. quae sententia vera est.

XXI. FAVLE.

Si dies

Quando dies legatorum vel fideicom. cedit. 471

SI dies adposita legato non est, praesens debetur: & confirmatum ad eum pertinet, cui datum est. Dies adiecta, quauis longa sit, si certa, veluti calendis Ianuariis centesimis: dies quidem legati statim cedit, sed ante diem peti non potest. At si incerta, veluti cum pubes erit, cum in familia filia nupsit, cum magistratum inierit, cum aliquod demum (quod scribendo comprehendere sit commodum) fecerit: nisi temporis conditio obringit: neque res pertinere, neque dies legati cedere potest. Si sub conditione, qua te heredem institui, sub ea conditione Titio legatum sit: Pöponius putat, perinde huius legati die cedere, atque si pure relicto esset: quonia certum esset herede existente debitum iri. Neque enim per conditionem heredum fieri incerta legata, nec multum interesse, ta le legatum ab hoc, si erit haeres, dato.

Titio, si facit principaliter conditionem, secundario tempus: dicto, cum, facit principaliter tempus, secundario conditionem. Bartolus.

XXII. POMPONIVS.

SI Titio, cum annorum quatuordecim esset factus, legatum fuerit: & is ante decimum quartum annum decesserit: verum est, ad heredem eius legatum non transire: quonia non solum diem, sed & conditionem hoc legatum in se continet, si effectus esset annorum quatuordecim. Qui autem in reru natura non sit, annorum quatuordecim non esse intelligitur. Nec interest: vtrum scribatur, si annorum quatuordecim factus erit: an prior scriptura per conditionem tempus demonstratur, sequente per tempus conditio. vtriusque enim eadem conditio est. Quaedam autem conditiones etiam superfluae sunt: veluti si ita scribat, Titius haeres esto: si Titius haereditatem meam adierit, Maevio decem dato. nam pro non scripto ea conditio erit, vt omnimodo ad heredem Maevij legatum transeat, etiam si Maevius ante aditam haereditatem decesserit. Et idem si ita fuerit scriptum, si Titius haereditatem meam adierit, intra dies centum Maevio decem dato. Nam hoc legatum in diem erit, non sub conditione: quia definitio Labonis probanda est, dicentis, id demum legatum ad heredem legatarij transire, quod certum

ll ij fit

Digestorum lib. XXXVI.

fit debitū iri, si adetur h̄reditas. Si tantūm duos h̄redes institūā, & si alter ex his adeat h̄reditatem, alicui legē ab omnib⁹ h̄redibus: nō erit quidē pro superuacuo ea cōditio, sed in portione quidem coh̄eredis valebit: in ipsius autem, cui⁹ p̄sona in cōditioe cōprehēsa est, superuacua erit perinde, atq; si solo coh̄erede instituto, eo modo legatum esset.

XXIII. VLPIANVS.

Cum in annos singulos relinquitur legatum: sine dubio per annos singulos inspecta conditione legatarij capere potest: & si plurium seruis sit, singulorum dominorum erunt persone spectandę.

Legatum primum parum in sequens legatum transfunditur: denum post mortem h̄redis ad h̄redem legatarij transmittitur: transuisione non facta, Bartolus.

XXIII. TAVLVS.

Si penum h̄res dare damnatus sit, vel fundum, & si non dedit, decem: ego accepi & penum legatam, & translatam esse in decem, si noluerit penum h̄res dare: & tunc pecuniam deberi, cum interpellatus fundum non dedit. & si interea cesserit legatarius, tunc h̄redi eius non nisi fundū deberi. nanq; cum dictum est, **AT PVBIVS FVNDVM DATO**, perfectum legatum est. & cum dicit, **SI NON DEDERIT, CENTVM DATO**: sub cōditione fundi legatum ademptum videri eo casu, quo centū deberi ceperint. quorum quia cōditio viuo legatario non extiterit, forte quia interpellatus h̄res non sit, euenit, vt ademptio nihil egerit, fundiq; legatum durauerit. Plane si sic legatū sit, **SI PENVM NON DEDERIT, DECVM DATO**: dicimus non esse penum legatum.

Cum legatis alternatiuis vni est legatum: ex si vna pars est conditionalis, legatario interim decedente nihil ad h̄redem transmittitur. Bartolus.

XXV. PAPINIANVS lib. xvij. Quæstionum.

Cum illud aut illud legatur: enumeratio plurium rerum disinctiuo modo comprehensa, plura legata non facit. Nec aliud probari poterit, si fundum alterum, vel alterū sub cōditione legauerit. nam pendente conditione nō erit electio: nec si moriatur, ad h̄redem transisse legatum videbitur.

¶ Cor-

Quando dies legatorum vel fideicom. cedit. 452

Conditio tacita quæ inest ex natura rei legatæ, transmissionem legati non impedit. Bar.

HÆRES MEVS TITIO DATO, QVOD MIHI REIVS PVPILLVS DEBET. Si Scius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset, nec locupletior factus esset, & petitor ad presens debitum verba retulisset: quia nihil ei debet, nullius momenti legatum erit. Quod si verbo debiti naturalem obligationem, & futuram solutionē cogitauit, interim nihil Titus petet, quasi tacite cōditio inserta sit: non secus, ac si ita dixisset, **TITIO DATO, QVOD PVPILLVS SOLVERIT**: vel si legasset, quod ex Arescusa natum erit: vel fructus, qui in illo fundo nascerentur: contrarium non est. Quod si medio tempore legatarius moriatur, & postea partus edatur, fructus proueniant, pupillus pecuniam exolat: h̄res legatarij petitionē habet. Nanq; dies legati, cui cōditio non adscribitur, quantis extrinsecus expectanda sit, cedit.

XXVI. IDEM.

FIRMIO HELIODORO FRATRI MEO DARI VOLO QVINQVAGINTA EX REDITV PRAEDIORVM MEORVM FVTVRE ANNI. post ea non videri conditionem additam, sed tempus soluendę pecunię prolatum videri respondi: & ex fructibus fundi relicta pecunia non percepta, vbertatem esse necessariam anni secundi.

Tempus certę ætatis adiectum causę legatarij, diem non conditionem inducit, item contra meriam executoris legatariis non datur actio. Bar.

Cum ab h̄redibus alumno centum dari voluisset testator, eamque pecuniam ad alium transferri, vt in annum viciesimum quintum trientes vsuras eius summa perciperet alumnus, ac post eam ætatem sortem ipsam intra viciesimum quintum annum eo defuncto, transmissam ad h̄redem pueri fideicommissum recipdi. Nam certam ætatem sortis soluendę præstitutam videri, non purē fideicommissio relicto conditionem insertam. Cum autem fideicommissum ab eo peti non posset, penes quem voluit pecuniam collocari: propter hæc verba, **EAMQVE ALVMO MEO POST ÆTATEM SVPRASCRITAM CVRABIS REDDE-**

¶ IIIJ

REDDE-

Digestorum lib. XXXVI.

REDDERE, fideicommissum ab heredibus petendum, qui pecuniam dari stipulari debuerunt, sed fideiussores ab eo non petendos, cuius fidem sequi defunctus maluit. Pater annua tot ex fructu bonorum, quae uxori legauit, accessura filij patrimonio praeter exhibitionem, quam aequae matri mandauit ad annum aetatis eius vicessimūquintum uxorem praestare voluit. Non plura, sed vnum esse fideicommissum certis pensionibus diuisum apparuit: & ideo filio intra aetatem supra scriptam diem functo, residui temporis ad heredem eius fideicommissum transmitti: sed non initio cuiusque anni peti pecuniam oportere, quod ex fructibus uxori datis, pater filio praebere voluit. Ceterum si pecuniam annuam pater alimentis filij destinasset, non dubie persona deficiente causa praestandi videtur extincta

¶ *Conditio adiecta institutioni, non videtur legato praecedenti adiecta. Bartolus.*

XXVII. SCAEVOLA.

Filium familiam ex parte pure instituit heredem, cuique fideicommissum dedit, & eodem testamento ita cauit: QVOD EGO LVCIVM TITIVM HAEREDEM INSTITVITA EVM ADIRE HAEREDITATEM VOLO, SI IS PATRIA POTESTATE LIBERATVS FVERIT. Quaesitum est, an a coheredibus eius adita hereditate, legati filios familiam dati, dies cesserit? Respondit: si pure sit datum, a coherede filij pro hereditaria parte fideicommissum peti posse.

¶ *Legatum menstruum reliquum feruus, debetur a tempore competentis libertatis. var.*

Mensruos denario denos manumissis legauit. Quaesitum est, cum absentibus heredibus ex senatusconsulto libertatem sint consecuti: ex quo tempore eis cibaria debeantur? Respondit: secundum ea, quae proponerentur, ex eo tempore his cibaria deberi, quo liberi esse coeperunt.

¶ *Si fundus instructus relinquatur, dies legati cedentis inspicitur. Bartolus.*

XXVIII. IDEM.

Si fundus instructus relictus erit, quaeritur, quemadmodum dari debeat: vtrum sicut instructus fuit mortis tempore: an eo tempore, quo facti sunt codicilli, an quo peti coeperit? Respon-

Vt legatorum seu fideicom. ser. causa caueatur. 453

Respondit: ea, quibus instructus sit fundus, cum dies legati cedat, deberi.

XXIX. VALENS.

ROGO QVANDOQVE VT HAERES MEVS RTITIO DECEM DET. Vtique decem haeres debebit, sed quando, dubitari potest. Vtique cum primum potuerit, & dies cedit, & ab ipso petitur.

¶ *Conditio nuptiarum non impletur, ex nuptiis invalidis. var.*

XXX. LABEO.

QVod pupillae legatum est, QVANDOQVE NVPERIT: si ea minor, quam viripotens, nupsit: non ante ei legatum debebitur, quam viripotens esse coeperit: quia non potest videri nupta, quae viri pati non potest.

¶ *Conditio si bare non erit, mortem instituto purificatur. var.*

XXXI. SCAEVOLA.

Vxor ex parte sextante heredi instituta substituit, & heredum fidei commissit, si vxor heres non erit, dotem ei, & alia quaedam dari. post mortem mariti vxor ante conditionem, & prius quam adiret hereditatem, decessit. Quaesitum est, an dies fideicommissi, cum moritur, cessisse videatur, ideoque heredibus eius debeatur? Respondit: si vxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicommissi cessisse.

¶ *Multa preclare in hanc sententiam Arist. lib. 7. c. 16. Politicorum*

Vt legatorum seu fideicommissorum seruandorum causa caueatur.

Titulus III.

I. VLPIANVS.

I Legatorum nomine satisfdari oportere Praetor putauit: vt quibus testator dari heriue voluit, iis diebus vt detur vel fiat: dolumque malum abfuturum stipulerentur. Semper autem satisfdare cogitur, cuiuscunque sit dignitatis, vel quantumcuq; facultati heres. Nec sine ratione hoc Praetori visum est, sicuti enim haeres incumbit possessioni bonorum, ita legatarios quoque carere non debere bonis defuncti, sed aut satisfdari eis: aut si satis non detur, in possessionem bonorum venire Praetor voluit. Non solum autem omnibus legatariis, sed & succel-

Digestorum lib. XXXVI.

& successoribus legatariorum satisfieri debere, iam constat: quoniam isti non ex iudicio defuncti, sed successione necessitate, quasi ad res alienum admittantur. Sed & procuratoribus legatariorum satisfidandum est: eoque iure utimur.

Planè si ei, qui in potestate alicuius erit, legatum sit: cavebitur ei, cuius iuri subiectus est. Non solum autem legatorum nomine heredes cavent, sed & successores eorum. Is etiam, cui ex senatusconsulto restituta est hæreditas, nihilominus ad cautionem compellitur. Necnon & qui per altos heredes existunt, vel honorarij successores, ad satisfactionem compelluntur. Planè si quis omissa stipulatione, litem de legato contestatus est: probandum est, cessare debere stipulationem. Idemque in fideicommissis quoque probandum est.

¶ g's nec cessare.

Legationem repetitam bis tantum debetur, & pro ipso legatario ab herede, vel hæredis legatario non cavetur. *hæ.*

Si cui sit legatum, vel fideicommissum relictum, & si id perdidisset, rursus relictum: videamus, an satis sequentis legati vel fideicommissi petere possit. Movet quæstionem, an fideicommissum hoc siue legatum debeat, & quoties debeat, & an ipse legatarius cavere debeat, se non perditurum. De his omnibus extat rescriptum divi Pij ad Iunium Mauricium tale. Clodio Structulo secundum ea, quæ epistola continentur, legata siue fideicommissa ex testamento Clodij Felicis præstari debent citra necessitatem cavendi, nihil ex his diminutum se. Nam quod fidei hæredis ab eodem testatore commissum est, ut si Structulus perdidisset, quod ei in testamento relictum est, rursus hæres ei id restituere: non eo pertinet, ut aut Structulo priorum legatorum nomine satisfidatio iniungenda, aut onerandus sit hæres in infinito, ut quoties se perdidisset, restituere ei tantundem debeat: sed ut per fideicommissum posterius duplicata legata eius videantur: nec amplius ad periculum hæredis pertineat, si quid postea ipse consumpserit, ex soluto ei posteriore fideicommisso.

Rescripto ergo ostensum, legatarium hæredi non debere cavere, se non perditurum. Versa vice, an hæres de sequenti legato, siue fideicommisso cavere debeat, queritur. Et putem non oportere ei cavere, cum in suo arbitrio habeat, ne perdat id, quod sibi relictum est: quoniam si quis inspexerit, quod sub conditione relictum est, dicere deberet satisfidationem

Ut legatorum seu fideicom. ser. causa caveatur. 454

nem exigendam. Certè siue ex asse, siue ex parte quis legatum debeat cavere debet, siue institutus sit hæres, siue substitutus. Bellissime queritur, an hæc stipulatio incrementum ex fructibus vel viuris sentiat? Et rectè placuit, ex mora incrementum habituram stipulationem: ut id, quod oportebit, comprehendat.

¶ Si iam alio in alterius locum succedit: eius naturam assumit. *hæ.*

Si quis sub conditione legatum stipulatus, pendente conditione decesserit, stipulatio evanescit: quia legatum non transmittitur: & huic stipulationi eisdem causas & conditiones inesse sciendum est. Proinde si qua sit exceptio, quæ petenti legatum opponi solet: eandem ex stipulatio quoque agentis opponendam esse placet. Procuratori eius, qui absens esse dicitur, si stipulanti legati nomine respondeat hæres: Ofilius ait, ita cavere debere, si is, cuius nomine cavet, vivat: videlicet, ne teneatur illo ante defuncto. Item queritur, in hac stipulatione utrum ipse res veniant, quæ legata sunt, an verò præcia earum? Et est verius, in hanc stipulationem res vel præcia deducti. Si decem, quæ in arca erant, mihi legata sint, & tibi eorundem usufructus legatus sit: si putè utriusque legatum sit relictum: is, cui proprietates legata est, ipso iure decem vendicabit: fructuarium autem ex senatusconsulto acturum, & quinque usufructum petiturum constat. Sed cum decem vendicet proprietarius, per exceptionem doli repellitur, quæ fructuarium de restituendis quinque hæredi cavuit. Planè si decem aureorum possessionem legatarius habeat, Marcellus ait, dandam, vel hæredi, vel fructuario utilem actionem in legatarium: si modo ei caveatur. Sed si sub conditione ei decem legata sint, fructuarium interim decem oblata cautione habiturum. Legatario verò, cui proprietates relicta est, interim legatorum stipulatio præstanda est. Sed etiam omiserit stipulationem, existente conditione, ad exhibendum cum posse agere, Marcellus ait. Sed si ignorans hæres legatum, decem fructuario dedit, ad exhibendum cum non teneri palam est: succurrendum tamen legatario aduersus fructuarium, Marcellus ait.

¶ Si scis est semper dives, & ideo non satisfidat. *hæ.*

Si ad fiscum portio hæreditatis pervenerit, cessabit ista stipulatio: qui nec solet fiscus satisfidare.

Digestorum lib. XXXVI.

Pro ea parte, qua alicui hereditas diminitur, ipso iure uel in effectu sine culpa sua, liberatur ab obligatione quae ex hac stipulatione descendit. Bartolus.

Qui minorem partem hereditatis possidet, cum ex maiore parte heres sit: si quidem ipso iure minuatur portio hereditatis, securior erit heres. Neque enim ex maiore parte ex stipulatu tenetur legatariis, quam ex qua heres est. Si vero nomen quidem heredis apud eos integrum maneat, ueruntamen minus effectu habeant hereditatis, & cauerint legatorum nomine, uidentur onerari: quia ipso iure pro ea parte legata debent, pro qua heredes sunt. Sed enim equissimum est, non maiorem partem legatariis soluere, quam cuius habent emolumentum. Hoc autem euenit, cum hereditas pro aliqua parte ex Trebelliano restituitur, nam pro rata exonerandi sunt heredes eius partis nomine, cuius emolumentum sibi ablatum est. Si ei, qui in alterius potestate erit, incerta die legatum fuerit: cauebitur ei, qui habet eum in potestate, non praecise, sed sub conditione, si cum eius legati dies cedit, in potestate sit. Caeterum si sui iuris inueniatur: iniquum esse visum est, patri cautum esse, cum alij legatum debeatur. Quamquam etsi sine hac adiectione caueatur, ueruntamen exceptione patrem uel dominum summoueremus, si existentis conditionis tempore non haberent eos in potestate: euenit tamen secundum hoc, ut in casu non sit de legato cautum, nam si existentis conditionis tempore sui iuris sint, non erit cautum.

II. PAPINIANVS.

Nec si forte uelit pater cauere, neminem amplius petitorum: compellendus erit heres legatum, quod iam filius petere potest, alij, quam cui debetur, exsoluere.

III. ULPIANVS.

Sed & ipsi, qui sunt in potestate, cauendum est: quemadmodum solet caueri, si eadem res duobus sub diuersis uel contrariis conditionibus relicta sit, duobus enim satisfidatur: sed in utroque casu eisdem personis satisfactionem subituris.

IIII. IDEM.

Si ex causa fideicommissi sit apud aliquem hereditas, nec legatorum nomine satisfidetur: in possessionem aduersus eum legatarius mittitur.

¶ Si con-

Vt legatorum seu fideicommissorum seruandam caueatur. 455

¶ Si conditio stipulationis existat tempore quo non est persona principalis uere uel interpretatiue, stipulatio non committitur: & fideiussores non tenentur. Bar.

V. PAPINIANVS.

Postquam heres ab hostibus captus est, conditio legati, cuius nomine proposita stipulatione cautum fuerat, extitit. Fideiussores interim teneri negauit: quia neque ius, neque persona esset, ad quam obliganda uerba stipulationis dirigi possint. Imperator Marcus Antoninus Iulio Balbo rescripsit: eum, a quo res fideicommissae petebatur, cum appellasset, caueri: uel si non caueat, ad aduersarium transferre possessionem debere. Recte placuit principi, post prouocationem cautionem interponi. Quod enim ante sententiam, si petitionis dies moraretur, fieri debuit: amitti post uictoriam dilata petitione non oportuit. Sed quare non cauent de fideicommissis, qui prouocauerit: si caueret aduersarius, ad eum possessionem esse transferendam, rescripsit, cum alia sit edita conditio. Non enim exigitur a legatario uice mutua cautum, sed uicaria custodiae gratia possessio datur: & qui obtinuit, in possessionem per Praetorem aut Praesidem inducitur. Sed Praetor quidem in omnium rerum possessionem, quae in causa hereditaria permanent, omnimodo fideicommissi seruandi gratia esse permittit. Princeps autem earum rerum nomine, de quibus fuerat iudicatum, mutuas admittit cautiones: sicuti cum de bonis suis conferendis filio accepta bonorum possessione cauere non potest, quia denegamus ei actiones: desertur conditio cauendi fratribus ex forma iurisdictionis, quod ex portione fratris consecuti fuerint, cum bona propria conferre coeperint, se restitutos. Sed si nec ipsi cauere possint, uiliter probatum est, uirum bonum ab utraque parte eligendum, apud quem ut sequestrem fructus deponantur: quique uiles actiones a Praetore datas exerceat. Possessio autem ex rescripto supra relato non aliter ad eum, qui fideicommissum petit, transfertur, quam si cauerit: tamen si maxime aduersarius non per inopiam, sed per contumaciam cauere noluerit. Sed si is, qui uicit, non possit cauere, uel res deponenda, uel iurisdicatio restituenda erit.

¶ Legatario non debet caueri, nisi scripturam testamenti ostendat. Bartolus.

Si dies

Digestorum lib. XXXVI.

Si dies aut conditio ad legati seu fideicommissi petitionem actionemve differri dicatur, & ideo satisfactio desideretur, hæres autem per calumniam postulari contendat, & relictu neget: non aliter audiendus erit, qui cauere postulat, quam si scripturam, quam relicti adfirmat, exhibuerit. Cum quærebatur, ubi fideicommissi seruandi causa caueri oporteret: Imperator Titus Antoninus rescripsit: si domicilium Romæ non haberet hæres, & omnis hæreditas in prouincia esset, ad satisfactionem fideicommissi nomine in prouincia fideicommissarium remittendum esse. Quare si hæres in eum locum cauendi gratia remitti desideret, ubi domicilium habet: legatarius autem ibi caueri postulet, ubi est hæreditas: non erit hæres remittendus. Idque & Imperator Titus Antoninus rescripsit, quibus literis adiectum est, si bona iam distracta sunt, vel testatoris permisso, vel concedente legatario, precii eorum fideicommissi seruandi causa in deposito habendum.

VII. VLPIANVS.

Si quando incerta summa est fideicommissi: eius, qui cognoscit, taxatione quoque fideiussores petuntur. Admonendi autem sumus, rebus publicis remitti solere satisfactionem fideicommissorum, etiam si quando necessitas dandi intercedat. Repromissio planè exigenda est, voluntati defuncti statum iri.

Civilius non potest petere satisfactionem a patre, uel seruis a domino, a quo ei legatum est sub conditione. si tamen pater emancipet filium, uel dominus seruum: tunc possint petere sibi caueri simpliciter cautione sine fideiussoribus.

VII. PAVLVS.

Filio uel seruo sub conditione à patre dominove hæredi instituto legatum est. Huius legati satis petere non possunt. Sed pendente conditione emancipatus uel manumissus si satis petant: queritur, an audiendi sint, ne beneficium patris domini uel ipsius onerosum sit: an sibi imputare debeant, qui dederint eis postulandi aduersus se facultatem? Sed melius est, per mediocritatem causam dirimere, ut cautioni tantum cum hypotheca suarum rerum committantur.

VIII. VLPIANVS.

Cum legatorum nomine satisfactum est: simul ac dies legatorum nomine cessit, protinus iisdem diebus etiam ex stipulatio-

Vt legatorum seu fideicom. ser. causa caueatur. 456
stipulatione debentur.

IX. PAVLVS.

Non tamen, ut statim peti possint, deberi enim dicimus & quod die certa prestari aduersario oportet, licet dies nondum venerit.

X. POMPONIVS.

Si te hærede legatum mihi sit sub conditione, tuque postquam adieris hæreditatem, satisfeceris legatorum, & post mortem tuam ante aditam tuam hæreditate conditio legati extiterit: Sabinus ait, fideiussores mihi teneri: quia omnimodò dari oportet legatum, & si in rem esset concepta stipulatio.

XI. CAIVS.

Silegatarij aduersus me in possessionem legatorum seruandorum causa missi sint, & procurator, vel quis alius meo nomine cauerit: perinde mihi Prætor accommodat interdictionem, quo iubentur discedere legatarij de possessione, ac si ego cauissem.

Cui cautio de facto petatur, conditio non petende cautionis defecere non dicitur. Bartolus.

XII. MARTIANVS.

Licet, ut non petatur cautio, conditio testamento ad scripta fuerit: non videatur conditio. & ideo, licet desiderauerit quis cauere sibi, non videtur conditio defecisse: quia postquam remitti talem cautionem iure publico placuit: nec onus cautionis sequitur, neque conditio intelligitur.

Cui potest conueniri ex edicto si quis omissa causa testamenti, ad hanc cautionem tenetur. Bar.

XIII. NERATIVS.

Ei quoque, cui legatorum actio datur in eum, qui prætermissa institutione ab intestato possidet hæreditatem, legatorum nomine satisfactur: & nisi satisfecit, in possessione legatorum seruandorum causa mittetur. nam hæc quoque Prætor perinde salua esse uult, atque ea, quæ iure ciuili debentur. Idem Aristoni placet.

XIII. IDEM.

Hæc stipulatio & in fideicommissis locum habet, si pure fideicommissum sit relictu, uel ex die certa, uel sub conditione: siue res aliqua, siue hæreditas, siue ius aliquod relictu est.

Civilius

Digestorum lib. XXXVI.

Varis cautionibus non est utendum, nec debent interponi cau-
siones, quæ non relevant, nar.

Dñus quoque Pius scripsit: quoties euides res est, ut cer-
tum sit, nullo modo fideicommissio locum esse: perquam ini-
quum esse, superuacua cautione onerari heredem.

XV. PAVLVS.

Etiam de presenti legato locum habet hæc satisfatio:
quonia nonnullas moras exercitio iudicij habet. Si
& ab hærede instituto legatorum satis acceperit legatarius,
& à Trebelliano fideicommissario: vtraque quidem stipu-
latio committetur, sed exceptuone se tuebitur hæres: quia ca-
uere non debuit. Sed si pars hæreditatis restituta sit, ab vtro-
que cauendum est. Etiam si ab intestato debeatur fideico-
missum, locum habet hæc stipulatio.

XVI. CAIVS.

Si duo eiusdem nominis de legato contendat, vtrisque sa-
tisdaturum: nec onerari heredem, cum possit eosdem fi-
deiussores ad vtranque stipulationem adhibere: qui & ipsi
non onerantur, cum futurum sit, ut vni teneantur.

XVII. PAVLVS.

Sab vno ex hæredibus legatorum satis acceperimus, cum
sab omnibus hæredibus nobis legatum esset, & pars cohæ-
redis adcreseat promissori: in totum fideiussores tenentur,
si solidum legatum his ceperit deberi.

Satisfatio remissa non potest peti, etiam si hæres dilapidet. Item
qui petit quod restituiturus est ex intervallo, exceptione dolo factis,
non repellitur, nar.

XVIII. SCARVOLA.

Que filium legitimum relinquebat, patrem, eundem-
que collibertum ex asse scripsit heredem: fideique
eius commisit, ut quicquid ad eum ex hæreditate eius pertue-
nisset, cum moteretur, restitueret filio testatricis nepoti suo:
& hæc verba adiecit, **S**A T I S A S E I O P A T R E M E O
E X I G I V E T O. Quæ situm est, cum ille Seius substantiam
suam dissipet, & vereatur pater fideicommissarij, ne inane
fideicommissum constitutur: an ad satisfactionem fideicom-
missi nomine pater defunctæ compelli possit? Respondit: se-
cundum ea, quæ proponerentur, non compellendum caue-
re. Idem quæ sit: cum testatrix apud maritum suum, ex quo
filium

Vt in possessione legatorum vel fideicō. &c. 457

filium reliquerat, res deposuisset, non exacta cautione depo-
sitionis: an ea res patri heredi restitui deberet: an vero, quo-
niam emolumentum totius hæreditatis ad filium defunctæ
reuertri deberet, apud maritum remaneret, apud quem dos
remanuisset? Respondit, quod mulieris mansisset, nec in do-
te fuisset, restituendum esse heredi. Tutor, qui & cohæres
pupillæ erat, absente pupillo, cum admonerent eum legata-
rij fideicommissi nomine, in solidum ipse cauit. Quæ situm
est, an in pupillum adultum factum dâda sit utilis actio? Re-
spondit, dandam.

Vt in possessione legatorum vel
fideicommissorum seruando-
rum causa esse liceat.

Titulus. III.

Cautio quæ non debet prestari, præstita scienter non condicitur,
sed per ignorantiam facti, condicitur quo ad plenam liberationem,
& per ignorantiam iuris, condicitur quo ad liberationem fideiussō-
rum tantum, quibus etiam exceptio competit, nar.

I. VLPIANVS.

Scius, cum verit^{er} esset satis accipere, acce-
pit: an repeti satisfatio ista possit, ut heres cōdi-
cat liberationem? Et si quidē sciens heres indebitū
cauit, repetere nō potest. Quid deinde, si igno-
rauit remissam sibi satisfationem? Potest cōdi-
cere. Si verō hoc non potuisse remitti crediderit, nūquid cō-
dicere possit, qui his ignorauit? Adhuc tamen benignè quis
dixerit, satisfationem condici posse. Quid deinde, si cōmis-
sa sit stipulatio: fideiussores putamus exceptione vri posse,
an non? Et magis est, ut vtrantur & exceptione: quia ex ea cau-
sa intercessit satisfatio, ex qua non debuit. Non exigit
Prætor, ut per heredem stet, quo minus caueat: sed cōtentus
fuit, per legatarium vel fideicommissarium non stare, quā
minus ei caueatur. Quare si non fuerit, qui interpelletur cau-
tionis nomine, hoc est is, à quo legatum fideicō commissum
relictum est, omnimodō poterit legatarius & fideicommissi-
f. Infor. m m sarius

Digestorum lib. XXXVI.

farius in possessionem ex hoc edicto mitti: quia verum est, per eum, cui caueri oportebat, non fieri, quod minus caueatur. Num tamen & satisfatio debet offerri legatario? sed sufficit, siue desiderauerit, & ei non caueatur: sine non habeat, a quo satis desideret. Si debitori liberatio sit relicta, non est exigenda cautio, quia habet penes se legatum: quippe si conueniatur, exceptione doli mali vti possit. Et, cui legatum solutum est, cum constet non deberi: diuus Pius ad Aemilium Equestrum rescripsit, non debere Praetorem satisfactionem admittere. Tunc ante aditam hereditatem satisfandam de legatis est, cum adhuc dubium est, an hereditas adeatur. Ceterum si certum sit repudiatam vel omisam hereditatem, vel absentes necessarios heredes: frustra hoc edictum imploratur, cum certum sit, legatum vel fideicommissum non deberi.

II. IDEM.

SI autem certum sit, hereditatem necdum aditam fuisse: nec satisfatio, nec possessio locum habet. *In causis summaris exceptio qua requirit altiore indaginem, admittitur si exceptiens paratus est incontinenti probare. Barto.*

III. IDEM.

SI is, a quo satis petitur, offerat cognitionem, & dicat, non dicitur constare de fideicommissio, non dicitur agam, & dicendum est, cessare satisfactionem: cum possit ante de fideicommissio, quam de satisfactione constare. Necnon illa cognitio imploranda erit ab herede, si forte dicatur per calumniam satis peti. Hoc enim commune est omnium satisfactionum. Diuus enim Pius rescripsit: eum, apud quem satis petitur, debere explorare, num per calumniam satis petatur, de qua re summam debet cognoscere. Si procurator satis legatorum desideret, si quidem mandatum ei sit, non habebit necesse de rato cauere: sed erit ei satisfandam. Si vero dubitetur, an mandatum sit, vel non sit: de rato cautio erit exigenda. Si semel fuerit satisfidatum: quaesitum est, an etiam rursus cauendum sit, si forte dicatur egenos fideiussores esse datos? Et magis est, ut caueri non debeat. Hoc enim diuus Pius rescripsit Pacuiae Licinianae. Ipsam enim facilitati suae expensam ferre debere, quae minus idoneos fideiussores acceperit. Neque enim oportere per singula momen-

ta ope-

Vt in possessione legatorum vel fideicom. &c. 458

ta onerari eum, a quo satis petitur.

III. PAPINIANVS.

PLANÈ si noua causa allegetur: veluti quod fideiussor decesserit, aut etiam rem familiarem inopinato fortunae impetu amiserit: æquum erit, praestari cautionem.

V. VLPIANVS.

IS, cui legatorum fideiue commissorum nomine non cauetur, missus in possessionem, nunquam pro domino esse incipit: nec tam possessio rerum ei, quam custodia datur. Neque enim expellendi heredem ius habet: sed simul cum eo possidere iubetur, ut saltem ratio perpetuae custodiam extorqueat heredi cautionem. Si alius damni infecti nomine missus sit in possessionem, alius legatorum seruandorum causa: posse eum, qui legatorum seruandorum causa in possessionem missus est, etiam damni infecti satisfidare. Qui si satisfidederit, non aliter decedere de possessione debebit, quam ei fuerit cautum etiam eo nomine, quo se damni infecti obligauit. Si plures legatarij mitti in possessionem desiderauerint, omnes venire debent in possessionem. Is enim, qui ex causa legatorum possidet, sibi, non alij possidet. Alia causa est, cum creditores rei seruandae causa mittuntur in possessionem. Nam is, qui possidet, non sibi, sed omnibus possidet. Qui prior missus est legatarius in possessionem, non praefertur ei, qui postea mittitur. Inter legatarios enim nullum ordinem obseruamus: sed simul omnes aequaliter tuemur. Postquam rei seruandae causa creditores possidere coeperunt: legatorum seruandorum gratia missus in possessionem, creditoribus potior non habetur. Qui in possessionem legatorum seruandorum causa mittitur, in possessionem quidem rerum hereditarium omnimodo veniet, hoc est earum, quae in causa hereditaria manent: earum autem, quae in causa hereditaria non erunt, non aliam mittitur, quam si dolo malo in ea causa esse desierit: nec semper, sed causa cognita. Bonorum autem appellatione haec res comprehenduntur, quarum proprietates ad heredem pertinet: Sed & si vestigiales agri sint, & si quae pignora testatori data: in eorum quoque mittitur possessionem. Sed & in partus ancillarum, & foetus pecorum, item fructus aequè omnimodo legatarius & fideicommissarius mittentur. Sed & si rem alienam defunctus bona fide em-

† vide quae hae sententiam eleganter disserit M. Cicero in orati. pro Quintio.

mm ij rit

Digestorum lib. XXXVI.

rit. in possessionem eius mittendum legatarium constat. nā & hæc res in causa hæreditaria est. Si deposita res apud defunctum fuerit vel commodata, locum missio non habet: quia non sunt istæ res hæreditariæ.

¶ Quando est facta missio in parte rei cõmuni, alius in cuius partem non est facta missio, potest satisfacere, & administrationem rei recipere. Bartolus.

Si ex duobus hæredibus alter satisfacere sit paratus, alter non in partem eius missio locum utique habere debet. Missi itaque legatarij impedient etiam ei, qui satisfecit, rei administrationem. Quare suadendum hæredi erit, ut in assem satisfacet, ne administratio eius impediatur. Si ab impuberis substituto legata sint relicta, & impubes deceaserit: missio nõ solum in ea bona, quæ testatoris fuerunt, verum & ea quoque, quæ impubes adquisiuit, locum habebit, nam hæc quoque hæreditaria sunt. Vtuo autem impubere, neque missio, neque satisfactio locum habet.

¶ Intam successor iure honorario tenetur hoc edito, sicut successor de iure civili.

Si hæres non sit, à quo fideicommissum relictum est, sed alterius nominis successor: dicendum est, ut edicto locus sit, & dolus eius sit æstimandus. Sed & si heredis hæres sit, qui dolo fecit: æquè nocere debet. Dolum accipere debemus culpam latam, nec omnem dolum, sed qui in necem legatariorum & fideicommissariorum factus est. Imperator Antoninus Augustus rescripsit, certis ex causis etiam in propria bona heredis legatarios & fideicommissarios esse mittendos: si post sex menses, eam aditi pro tribunali fuerint hi, quorum de ea re notio est, nec satisfactum est: indeque fructus percepturos, quoad voluntati defunctorum satisfiat. Quod remediũ seruabitur & aduersus eos, qui ex aliqua causa fideicommissio morã faciunt. Satisfactionis verbum, licet latius patet, tamen ad exsoluendum legatum refertur. Proinde, & si remissa sit satisfactio, rescriptum locum habebit: quia mora sit solutioni. Sex autem mensium puto continuum tempus, non possessionum computandum.

¶ Non potest dici cessatum, si non est persona quæ interpellatur. Bartolus.

Cessatum non accipimus, si pupillus tutorem nõ habeat.

Vt in possessione legatorũ seu fideicom. &c. 459

nec curatorem furiosus vel adolescens. Nam frustratio non debet huiusmodi personis nocere, quæ sunt indefensæ. Certè si iacuerit hæreditas aliquo tempore, hoc tempus de medio trahendum est.

¶ Pignoratitia habet locum pro pignore vtratoris, sicut pro conventionali. Bar.

¶ Quæri poterit, an in vicem vsurarum hi fructus cedant, quæ in fideicommissis debentur? Et cum exemplum pignorum sequimur: id, quod ex fructibus percipitur, primum in vsuras, mox si quid superfluum est, in sortem debet imputari. Quinimò & si amplius, quàm sibi debetur, perceperit legatarius: exemplo pignoratitiæ actionis etiam utilis actio ad id refundendum dari debet. Sed pignora quidem quis distrahere potest: hic autem frui tantum ei constitutio permittit, ut festinetur ad sententiam. Qui legatorum seruandorum causa in possessionem mittitur: & fructus custodire, & cætera debet. Et ratio quidè est, hæredè colere agros, & fructus redigere. Sed custodire legatarium fructus oportebit, ne ab hærede consumantur. Quod si hæres fructus nolit cogere, permittendum erit legatario cogere fructus, & coactos cõseruare. Quinimò & si tales sint fructus, quos primo quoque tempore venire expediat, vendere quoque legatario permittendum est, & precium seruare. In cæteris quoque rebus hæreditariis missi in possessionem, hoc erit officium, ut vniuersas res hæreditarias colligat: & ibi custodiat, vbi domicilium defunctus habuit, & si nulla domus sit, habitationem conducat, vel horreum quoddam, in quo res collectæ custodiantur. Et puto ita legatarium custodire res hæreditarias debere, ut neque heredi auferantur, neque depercant, deteriorève fiat. Quod si ex constitutione quis in possessionem mittatur, curandum est, ne vis fiat videnti & fruendi legatario. Satisfieri voluntati defuncti sic accipitur, quoad voluntati defuncti, vel ex fructibus, vel aliunde satisfiat. Constitutio autem diui Antonini pertinet ad eos, à quibus utiliter fideicommissum relictum est: quauis hæredes non sint, par enim utilitas est. In possessionem missus legatorum seruandorum causa, si litem eo nomine contestatus sit, non ante decedere possessione debet, quàm ei pro lite fuerit captum. Missus in possessionem, si non admittatur, habet interdictum

Digestorum lib. XXXVI.

propositum: aut per viatorem, aut per officialem præfeci, aut per magistratus introducendus est in possessionem. Missio autem locum habebit, non tantum si quis id ipsum, quod legatum est, rogatus sit: verum etiam si quid vel ex eo vel pro eo restituere fuerit rogatus.

¶ Si legatarius a quo relictum est fideicommissum, non etiam fideicommissario suo, sit missio in ea re vel iure quod habet pro legato vel eius occasione Bartolus.

Si Titio purè legatū fuerit, & fidei eius commissum sub conditione, ut Sempronio restitueret: nō iniquè Prætorē statutu rū Iulianus scripsit, ut si ante, q̄ legatū cōsequatur legatari⁹, fideicommissi cōditionalis satis nō det, magis Sēptonio det legati persecutiōnē, ut is legatario satisfat, deficiēte cōditione reddi decem. Sed & si acceperit Titius ab hærede decē, æquū esse Iulianus ait, cogi eum inuicem satisfidare, aut ipsa decem tradere, & Sempronium Titio cauere. & hoc iure uti mur. id enī & Marcellus ait. Quid ergo, si & legatū sub conditione sit relictum, & fideicommissum, neq; fideicommissi satisfidetur: equissimū erit, fideicommissarium noīe legati satis accipere ab hærede, si ei legatari⁹ nō caueat: scilicet, ut & ipse legatario caueat. Quod si iam accepit legatarius ab hærede satis: decernendum erit, ex ea satisfidatione magis fideicommissario, quā legatario dādā actionem, in eum scilicet casum, quo fideicommissi eius conditio extitit. Ipsius etiam legati persecutio danda erit fideicommissario, si nondum solutum est, & conditio eius extitit: scilicet si fuerit fideicommissarius paratus cauere legatario.

¶ Legato nisi fructu pecuniæ numeratæ legatarius tenetur satisfidare hæredi: licet testator satisfidationem exigī prohibuerit.

VI. IULIANVS.

Si pecuniæ numeratæ usus fructus legatus esset, & in testamento cautum, ne eo nomine satisfidaretur: proprietatis legata non est, sed legatario permittendum satisfidare, & usum fructum pecuniæ habere, & procedendū est in hac propositione, sed nullæ Prætoris erunt partes: quia nisi satisfidetur, agi cum hærede non poterit. Qui fideicommissi seruandī causa in possessionem missus est: non prius de possessione discedere debet, quā ei fideicommissum solutum, aut eo nomine satisfidatū fuerit. Nam quod si integra re fieret, in posses-

Vt in possessione legatorū seu fideicom. 460
in possessionem non mitteretur: id cum offeratur, discedere à possessione debet.

VII. MARTIANVS.

Cum venter in possessione est, nullus legatorum seruandorum causa in possessionem esse potest.

VIII. PAPINIANVS.

Si legatorum satis non detur: restituta hæreditate, in eam quoque rerum possessionem legatarius mittendus erit, que dolo malo eius, cui restituta est hæreditas, in hæreditaria causa esse desierunt.

IX. IDEM.

Etiam si condemnatus hæres fuerit, nec pecuniam soluat, legatarius potest desiderare mitti in possessionem. Cum sub conditionibus contrariis eadem res duobus legatur: si non caueatur, vterque mittitur in possessionem.

X. PAVLVS.

Si nullæ sint res illæ hæreditariæ, in quas legatarij vel fideicommissarij mittantur: in rem quidem hæredis mitti non possunt, sed per Prætorē denegatas hæredi actiones ipsi persequuntur.

XI. HERMOGENIANVS.

Si fideicommissorum vel legatorum seruandorum causa missus in possessionem, eam rem teneas, quæ mihi per fideicommissum relicta est: equius est, me eam habere potius, cui ea ipsa relicta est, quā te, qui alterius fideicommissi nomine ingressus in eam es. Nam & si mihi sub conditione legatum sit, & tu medio tempore in possessionem eius factus fueris legatorum seruandorum causa, deinde conditio impleta sit: non denegabitur mihi eius rei integra persecutio. Sic enim & si statuliberum ex eadem causa possidere cepisses: impleta conditione eius, tamen libertatem eius impedire non potes. Si rei seruandæ causa in possessionem missus sit proprius creditor hæredis, & rei per fideicommissum mihi relicte adeptus fuerit possessionem: nihil me lædi exinde oportere conuenit: non magis, quā si ab ipso hærede eam rem pignori accepisset.

XII. MARTIANVS.

Municipiis fideicommissum relinquī posse, dubium nō est. Sed si non caueatur, aduersus municipes quidem non